[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI municipal Nº  6.366, De 28 de dezembro  de 2.005

Projeto de Lei nº 108/05

Autor: Vereador Carlos Alberto do Nascimento

Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de guarda-volumes para serventia dos usuários de estabelecimentos bancários e similares e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprova:

A Câmara Municipal, em sessão ordinária de 08 de dezembro de 2005, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Ficam os estabelecimentos bancários ou similares do Município de Araraquara obrigados a promoverem a instalação de unidades de guarda-volumes para serventia de seus usuários.

Art. 2º  O guarda-volumes mencionado no artigo 1º deverá:

I - estar posicionado junto ao local de acesso, anteriormente às portas de entrada dos estabelecimentos;

II - ter chaves individuais que possam ficar com o usuário, enquanto permanecer dentro do estabelecimento;

III - corresponder ao número compatível com o fluxo de pessoas previsto para o estabelecimento em questão.

Art. 3º  A infração do disposto nesta lei acarretará ao estabelecimento a aplicação de penas administrativas impostas pelo Poder Executivo.

Art. 4º  Os estabelecimentos de que trata o artigo 1º terão o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da regulamentação desta lei, para adaptar-se às suas disposições.

Art. 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de dezembro do ano de 2005 (dois mil e cinco).
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.
Rodrigo Cutiggi
Secretário de Governo Interino

Arquivada em livro próprio nº 01/2005.

Processo nº 000.003/2005 – Guichê nº 038.269/2005.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.